РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ ТЮЛЯЧИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ТЕЛЭЧЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

« 2021 с. Тюлячи

;

(

> ♦!
I

-• г-

О порядке выдачи разрешения на прием детей в муниципальные
общеобразовательные учреждения Тюлячинского муниципального района

Республики Татарстан на обучение по образовательным программам
начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте

Рассмотрев письмо МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета
района» от 17.02.2021 года № 56, в целях реализации Федерального закона от
29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Зако
на Республики Татарстан от 22.07.2013 года № 68-ЗРТ «Об образовании», Испол
нительный комитет Тюлячинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи разрешения на прием детей в
муниципальные общеобразовательные учреждения Тюлячинского муниципального
района Республики Татарстан на обучение по образовательным программам на
чального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.

2. Начальнику МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Тюля
чинского муниципального района Республики Татарстан» (Карпова Н.В.):

- создать Комиссию по рассмотрению заявлений от родителей (законных
представителей) о приеме детей в муниципальные общеобразовательные учрежде
ния Тюлячинского муниципального района на обучение по образовательным про
граммам начального общего образования в более раннем или более позднем воз
расте;

- довести до сведения руководителей муниципальных общеобразовательных
учреждений Порядок выдачи разрешения на прием детей в муниципальные обще
образовательные учреждения Тюлячинского муниципального района Республики
Татарстан на обучение по образовательным программам начального общего обра
зования в более раннем или более позднем возрасте.

3. Обнародовать настоящее постановление на официальных сайтах общеоб
разовательных учреждений Тюлячинского муниципального района.

4. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета
Тюлячинского муниципального района от 09.06.2018 года № 331 «Порядок выдачи
разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные учреждения
Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан на обучение по об
разовательным программам начального общего образования в более раннем или
более позднем возрасте».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замес
тителя Руководителя Исполнительного комитета Тюлячинского муниципального
района по социальным вопросам Д.С. Гиниятуллина.

;

(

> ♦!
I

-• !■ \
Руководитель И.Х. Хамидуллин

Приложение
к постановлению
Исполнительного комитета
Тюлячинского муниципального
района Республики Татарстан
от «25» февраля 2021 № $

Порядок
выдачи разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные
учреждения Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан

на обучение по образовательным программам начального общего образования
в более раннем или более позднем возрасте (далее - Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует выдачу разрешения на прием в первый
класс муниципальных общеобразовательных учреждений Тюлячинского муници
пального района Республики Татарстан детей в возрасте младше шести лет и шести
месяцев или старше восьми лет.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими норма
тивными документами:

- Федеральный закон от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Рос
сийской Федерации»;

- Приказ Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 года № 458 «Об
утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам на
чального общего, основного общего и среднего общего образования»;

- Закон Республики Татарстан от 22.07.2013 года № 68-ЗРТ «Об образова
нии»;

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от
28.09.2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Сани
тарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, от
дыха и оздоровления детей и молодежи».

1.3. Прием детей в возрасте младше шести лет и шести месяцев или старше
восьми лет, в первый класс муниципальных общеобразовательных учреждений,
реализующих образовательные программы начального общего образования, может
осуществляться только с разрешения МКУ «Отдел образования Исполнительного
комитета Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан».

2. Организация работы

2.1. Разрешение на прием в первый класс муниципальных общеобразова
тельных учреждений детей в возрасте младше шести лет и шести месяцев или
старше восьми лет, равно как и отказ в приеме в первый класс выдается на основа
нии заключения Комиссии по рассмотрению заявлений от родителей (законных
представителей) о приеме детей в муниципальные общеобразовательные учрежде
ния Тюлячинского муниципального района на обучение по образовательным про-

граммам начального общего образования в более раннем или более позднем воз
расте (далее - Комиссия).

2.2. Комиссия создается приказом начальника МКУ «Отдел образования Ис
полнительного комитета Тюлячинского муниципального района Республики Та
тарстан» не позднее 15 марта ежегодно. В состав Комиссии включаются предста
вители медицинского учреждения (1 чел., по согласованию), муниципальных обра
зовательных учреждений, реализующих основные образовательные программы
дошкольного образования (1 чел., по согласованию), начального общего образова
ния (1 чел., по согласованию), МКУ «Отдел образования Исполнительного комите
та Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан» (далее - Отдел
образования) (2 чел.). Предметом работы Комиссии является установление готов
ности ребенка к обучению в школе.

2.3. Комиссия осуществляет свою работу ежегодно с 1 апреля до 15 сентяб
ря.

2.4. Для получения разрешения на прием в первый класс муниципальных
общеобразовательных учреждений детей в возрасте младше шести лет и шести ме
сяцев или старше восьми лет родители (законные представители) должны подать
заявление в муниципальное общеобразовательное учреждение по форме согласно
приложениям 1 и 2. Заявление представляется не позднее 5 сентября текущего года
и регистрируется ответственным лицом муниципального общеобразовательного
учреждения в Журнале приема заявлений.

2.5. Заявление принимается у родителя (законного представителя) ребенка
при предъявлении паспорта. К заявлению прилагаются следующие документы:

- копия свидетельства о рождении ребенка;
- копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя

(усыновителя, опекуна) ребенка.
2.6. Заявление и прилагаемые к нему документы в течение одного рабочего

дня со дня регистрации направляются на рассмотрение в Комиссию.
2.7. Срок рассмотрения заявления и принятия решения Комиссии - не более

7 рабочих дней со дня регистрации заявления.
2.8. Отрицательное решение Комиссия принимает при наличии медицинских

противопоказаний по состоянию здоровья ребенка.
2.9. На основании решения Комиссии и в соответствии с законодательством,

Отдел образования в течение 10-ти рабочих дней с момента регистрации заявления
принимает решение о разрешении на прием в первый класс, либо об отказе в прие
ме в первый класс.

2.10. После получения разрешения на прием в первый класс детей в возрасте
младше шести лет и шести месяцев или старше восьми лет муниципальное обще
образовательное учреждение осуществляет прием вышеуказанных детей в первый
класс в соответствии с законодательством Российской Федерации и утвержденны
ми в муниципальном общеобразовательном учреждении правилами приема.

2.11. В случае получения отказа в приеме в первый класс детей в возрасте
младше шести лет и шести месяцев или старше восьми лет муниципальное обще
образовательное учреждение в течение одного рабочего дня со дня его поступле
ния осуществляет информирование родителей (законных представителей) ребенка
об отказе в приеме на обучение.

Приложение 1
к Порядку выдачи разрешения на
прием детей в муниципальные
общеобразовательные учреждения
Тюлячинского муниципального
района Республики Татарстан на
обучение по образовательным
программам начального общего
образования в более раннем или
более позднем возрасте

Директору ______________________

от

Адрес:

Телефон:

Заявление

Прошу разрешить прием моего ребенка

в
(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

(наименование муниципального общеобразовательного учреждения)
в более раннем возрасте (____лет____ месяцев).

Копия свидетельства о рождении ребенка прилагается.
С условиями приема детей в муниципальную общеобразовательную органи

зацию в более раннем возрасте ознакомлен(а).

«___»__________20__года (подпись)

Приложение 2
к Порядку выдачи разрешения на
прием детей в муниципальные
общеобразовательные учреждения
Тюлячинского муниципального
района Республики Татарстан на
обучение по образовательным
программам начального общего
образования в более раннем или
более позднем возрасте

Директору ______________________

от

Адрес:

Телефон:

Заявление

Прошу разрешить прием моего ребенка

(фамилия, имя, дата рождения)

В

(наименование муниципального общеобразовательного учреждения)
в более позднем возрасте (____лет____ месяцев).

Причина необучения ребенка ранее:___________________ .
Копия свидетельства о рождении ребенка прилагается.

«___»__________20__года (подпись)

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ ТЮЛЯЧИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТЕЛЭЧЕ
МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

«с АТ» ^!> &иЛ & 2021 с. Тюлячи Хе__

Татарстан Республикасы Телэче муниципаль районыныц муниципаль гомуми
белем биру учреждениелэренэ башлангыч гомуми белем биру программалары
буенча белем алуга кечерэк яисэ олырак яшьтэ булган балаларны кабул итугэ

рехсэт биру тэртибе турында

МКУ «Район Башкарма комитетыныц мэгариф булеге»нец 2021 елныц 17
февралендэге 56 номерлы хатын карап, «Россия Федерациясендэ мэгариф
турында» 29 декабрь, 2012 ел, № 273-ФЗ Федераль законны, «Мэгариф турында»
2013 елныц 22 июлендэге 68-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законын
тормышка ашыру максатыннан, Телэче муниципаль районы Башкарма комитеты

КАРАР БИРЭ:

1. Кушымта итеп бирелэ торган Татарстан Республикасы Телэче муниципаль
районыныц муниципаль гомуми белем биру учреждениелэренэ башлангыч гомуми
белем биру программалары буенча белем алуга кечерэк яисэ олырак яшьтэ булган
балаларны кабул итугэ рехсэт биру Тэртибен расларга.

2. МКУ «Татарстан Республикасы Телэче муниципаль районы Башкарма
комитетыныц мэгариф булеге» житэкчесе (Н.В. Карпова):

Телэче муниципаль районы муниципаль гомуми белем биру
учреждениелэренэ башлангыч гомуми белем биру программалары буенча белем
алуга кечерэк яисэ олырак яшьтэ булган балаларны кабул иту турында ата-
аналардан (законлы вэкиллэрдэн) гаризаларны карау буенча Комиссия тезергэ;

- муниципаль гомуми белем биру учреждениелэре житэкчелэренэ Татарстан
Республикасы Телэче муниципаль районыныц муниципаль гомуми белем биру
учреждениелэренэ башлангыч гомуми белем биру программалары буенча белем
алуга кечерэк яисэ олырак яшьтэ булган балаларны кабул итугэ рехсэт биру
тэртибе турында хэбэр итэргэ.

3. Олеге карарны Телэче муниципаль районыныц гомуми белем биру
учреждениелэренец рэсми сайтларында игьлан итэргэ.

4. Телэче муниципаль районы Башкарма комитетыныц 2018 елныц 9
июнендэге 331 номерлы «Татарстан Республикасы Телэче муниципаль районыныц
муниципаль гомуми белем биру учреждениелэренэ башлангыч гомуми белем биру
программалары буенча белем алуга кечерэк яисэ олырак яшьтэ булган балаларны
кабул итугэ рехсэт биру тэртибе» карары уз кечен югалткан дип танырга.

5. Олеге карарныц утэлешен контрольдэ тотуны Телэче муниципаль районы
Башкарма комитеты Дитэкчесенец социаль мэсьэлэлэр буенча урынбасары
Д.С. Гыйниятуллинга йеклэргэ.

ЭКитэкче И.Х. Хэмидуллин

Татарстан Республикасы
Телэче муниципаль районы
Башкарма комитетынын
2021 елныц «25» февралендэге

номерлы карарына
кушымта

Татарстан Республикасы Телэче муниципаль районыныц муниципаль гомуми
белем биру учреждениелэренэ башлангыч гомуми белем биру программалары
буенча белем алуга кечерэк яисэ олырак яшьтэ булган балаларны кабул итугэ

рехсэт биру Тэртибе (алга таба - Тэртип)

1. Гомуми нигезлэмэлэр

1.1. Олеге Тэртип Татарстан Республикасы Телэче муниципаль районы
муниципаль гомуми белем биру учреждениелэренец беренче сыйныфына алты
яшьтэ алты айдан кечерэк Ьэм сигез яшьтэн елкэнрэк булган балаларны кабул
итугэ рехсэт бируне жайга сала.

1.2. Олеге тэртип тубэндэге норматив документлар нигезендэ эшлэнелгэн:
«Россия Федерациясендэ мэгариф турында» 2012 елныц 29 декабрендэге

273-ФЗ номерлы Федераль закон;
- РФ Мэгариф министрлыгыныц «Башлангыч гомуми, теп гомуми Ьэм урта

гомуми белем биру программалары буенча укырга кабул иту тэртибен раслау
турында» 2020 елныц 2 сентябрендэге 458 номерлы боерыгы;

- «Мэгариф турында» 2013 елныц 22 июлендэге 68-ТРЗ номерлы Татарстан
Республикасы законы;

- РФ Баш дэулэт санитар табибыныц «Балалар Ьэм яшьлэрне тэрбиялэу,
укыту, ял иту Ьэм сэламэтлэндеру оешмаларына карата санитар-эпидемиологик
талэплэр» СП 2.4.3648-20 санитар кагыйдэлэрен раслау турында» 2020 елныц 28
сентябрендэге 28 номерлы карары.

1.3. Башлангыч гомуми белем биру программаларын гамэлгэ ашыручы
муниципаль гомуми белем биру учреждениелэренец беренче сыйныфына алты
яшьтэ алты айдан кечерэк Ьэм сигез яшьтэн елкэнрэк булган балаларны МКУ
«Татарстан Республикасы Телэче муниципаль районы Башкарма комитетыныц
мэгариф булеге» рехсэте белэн генэ гамэлгэ ашырылырга мемкин.

2. Эшне оештыру

2.1. Алты яшьтэ алты айдан кечерэк Ьэм сигез яшьтэн елкэнрэк булган
балаларныц муниципаль гомуми белем биру учреждениелэренец беренче
сыйныфына кабул итугэ рехсэт, шулай ук беренче сыйныфка алудан баш тарту да
Телэче муниципаль районыныц муниципаль гомуми белем биру учреждениелэренэ
алты яшьтэ алты айдан кечерэк Ьэм сигез яшьтэн елкэнрэк балаларны башлангыч
гомуми белем биру программалары буенча укырга алу турында ата-аналардан
(законлы вэкиллэрдэн) гаризаларны карау буенча Комиссия (алга таба - Комиссия)
бэялэмэсе нигезендэ бирелэ. }

2.2. Комиссия МКУ «Татарстан Республикасы Телэче муниципаль районы
Башкарма комитетыныц мэгариф булеге» житэкчесе боерыгы белой ел саен 15
марттан да соцга калмыйча тезелэ. Комиссия составына медицина учреждениесе
вэкиллэре (1 кеше, килешу буенча), мэктэпкэчэ белем бирунец теп белем биру
программаларын гамэлгэ ашыручы муниципаль мэгариф учреждениелэре
вэкиллэре (1 кеше, килешу буенча), башлангыч гомуми белем биру
программаларын гамэлгэ ашыручы муниципаль мэгариф учреждениелэре
вэкиллэре (1 кеше, килешу буенча), МКУ «Татарстан Республикасы Телэче
муниципаль районы Башкарма комитетыныц мэгариф булеге» (алга таба - Мэгариф
булеге) (2 кеше). Комиссиянец эш предметы булып баланыц мэктэптэ укуга
эзерлеген билгелэу тора.

2.3. Комиссия уз эшен ел саен 1 апрельдэн 15 сентябрьгэ кадэр башкара.
2.4. Алты яшьтэ алты айдан кечерэк Ьэм сигез яшьтэн елкэнрэк балаларны

муниципаль гомуми белем биру учреждениелэренец беренче сыйныфына кабул
итугэ рехсэт алу ечен ата-аналар (законлы вэкиллэр) муниципаль гомуми белем
биру учреждениесенэ 1 номерлы Ьэм 2 номерлы кушымталар нигезендэ гариза
бирергэ тиеш. Гариза агымдагы елныц 5 сентябреннэн дэ соцга калмыйча
тапшырыла Ьэм гаризалар кабул иту журналында муниципаль гомуми белем биру
учреждениесенец жаваплы заты тарафыннан теркэлэ.

2.5. Гариза баланыц ата-анасыннан (законлы вэкиленнэн), паспортларын
курсэтеп, кабул ителэ. Гаризага тубэндэге документлар теркэп бирелэ:

- туу турында таныклык кучермэсе;
- баланыц законлы вэкиле (тэрбиягэ алучы, опекун) вэкалэтлэрен раслаучы

документ кучермэсе.
2.6. Гариза Ьэм аца кушып бирелэ торган документлар, теркэлгэн кеннэн соц

бер эш кене эчендэ, комиссиягэ карап тикшеру очен жибэрелэ.
2.7. Гаризаны карау Ьэм комиссия карарын кабул иту вакыты-гаризаны

теркэгэннэн соц 7 эш кененнэн дэ артмый.
2.8. Комиссия тискэре карарны бала сэламэтлеге торышы буенча медицина

курсэткечлэре булганда кабул итэ.
2.9. Комиссия карары нигезендэ Ьэм законнар нигезендэ, Мэгариф булеге

гаризаны теркэгэннэн соц 10 эш коне эчендэ, беренче сыйныфка кабул итугэ
рехсэт алу яки беренче сыйныфка кабул итудэн баш тарту турында Карар кабул
итэ.

2.10. Алты яшьтэ алты айдан кечерэк Ьэм сигез яшьтэн елкэнрэк балаларны
беренче сыйныфка кабул итугэ рехсэт алганнан соц, муниципаль гомуми белем
биру учреждениесе югарыда курсэтелгэн балаларны, Россия Федерациясе
законнары Ьэм муниципаль гомуми белем биру учреждениесендэ кабул иту
кагыйдэлэре нигезендэ, беренче сыйныфка кабул итэ.

2.11. Алты яшьтэ алты айдан кечерэк Ьэм сигез яшьтэн елкэнрэк балаларны
беренче сыйныфка алудан баш тарткан очракта, муниципаль гомуми белем биру
учреждениесе бер эш кене эчендэ ата-аналарга (законлы вэкиллэргэ) укуга кабул
итудэн баш тарту турында хэбэр итэ.

1 номерлы кушымта
Татарстан Республикасы
Телэче муниципаль районыныц
муниципаль гомуми белем биру
учреждениелэренэ башлангыч
гомуми белем биру программалары
буенча белем алуга кечерэк яисэ
олырак яшьтэ булган балаларны
кабул итугэ рехсэт биру Тэртибенэ

Директор _______________________

(кемнэн)

Адрес:

Телефон:

Гариза

Минем баламны кабул итугэ рехсэтегезне сорыйм

(фамилиясе, исеме, атасыныц исеме, туган кене)

(муниципаль гомуми белем биру учреждениесенец исеме)
кече яшьтэ яшьтэ (___ яшь____ай).

Туу турында таныклык кучермэсе кушымта итеп бирелэ.
Муниципаль гомуми белем биру оешмасына балаларны кабул иту шартлары

белэн иртэрэк таныпггык.

«___»_________  20 ел (имза)

2 номерлы кушымта
Татарстан Республикасы
Телэче муниципаль районыныд
муниципаль гомуми белем биру
учреждениелэренэ башлангыч
гомуми белем биру программалары
буенча белем алуга кечерэк яисэ
олырак яшьтэ булган балаларны
кабул итугэ рехсэт биру Тэртибенэ

Директор _______________________

(кемнэн)

Адрес:

Телефон:

Гариза

Минем баламны кабул итугэ рехсэтегезне сорыйм

(фамилиясе, исеме, туган кене)

(муниципаль гомуми белем биру учреждениесенец исеме)
олырак яшьтэ (____яшь_____ай).

Баламныц алданрак укымавыныц сэбэбе:______________
Туу турында таныклык кучермэсе кушымта итеп бирелэ.

«___»__________20 ел (имза)